

Số: *17*\* -KH/CB.SNgV

Đồng Nai, ngày *10* tháng 3 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Thực hiện Kế hoạch số 30-KH/ĐUK ngày 08/01/2020 của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện chuyên đề năm 2019 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chi bộ Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Ngoại vụ về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với các nội dung chuyên đề “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; góp phần xây dựng Chi bộ trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, đạo đức và lối sống.

2- Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền trong sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt các chuyên đề năm 2020, giúp nâng cao trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tổ chức, đoàn thể, tổ đảng thuộc Chi bộ Sở Ngoại vụ; gắn với nêu cao tính tiên phong, vai trò nêu gương đối với từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phải tích cực tham gia nghiên cứu, học tập nghiêm túc, đầy đủ và đề ra các nhiệm vụ cụ thể của bản thân để phấn đấu thực hiện.

3- Cấp ủy Chi bộ phối hợp với Thủ trưởng cơ quan xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể hóa việc thực hiện trên cơ sở đổi mới hình thức và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phát hiện, biểu dương những gương điển hình trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về việc học tập và nêu gương hiệu quả các chuyên đề năm 2020; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức quán triệt, học tập theo Kế hoạch này.

4- Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo 04 chuyên đề năm 2020 đi vào chiều sâu, thực chất trở thành công việc tự giác, thường xuyên của Cấp ủy, Chi bộ, cơ quan và các tổ chức đoàn thể,



các tổ đảng trước hết là người đứng đầu, cán bộ, đảng viên thuộc Chi bộ Sở Ngoại vụ, góp phần xây dựng Chi bộ đạt trong sạch vững mạnh năm 2020.

## **II/ MỘT SỐ NỘI DUNG THỰC HIỆN CHUYÊN ĐỀ NĂM 2020:**

### **1. Tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền chuyên đề năm 2020**

*1.1. Nội dung:* Chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

*1.2. Tài liệu:* Cấp ủy Chi bộ phân công đồng chí Nguyễn Viết Thắng - Chi ủy viên, Phó giám đốc Sở, chủ động liên hệ Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh để nhận tài liệu hoặc đĩa DVD và chuẩn bị nội dung triển khai tuyên truyền.

*1.3. Hình thức, thời gian tổ chức học tập, quán triệt:* Cấp ủy Chi bộ lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt nội dung cho toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Ngoại vụ. Thời gian 01 buổi, dự kiến ngày 13/3/2019 (Thứ sáu).

### **2. Về lựa chọn các nội dung trong tâm sinh hoạt chuyên đề năm 2020**

- Cấp ủy Chi bộ phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đoàn thể nghiên cứu lựa chọn một số nội dung liên quan đến chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, gắn với kế hoạch, chương trình kiểm tra, giám sát của Chi bộ về việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các phong trào phát động thi đua của Sở Ngoại vụ năm 2020.

- Chi ủy Chi bộ lãnh đạo xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và quyết định lựa chọn các chuyên đề phù hợp với thực tiễn cơ quan, đơn vị. Định kỳ, các tổ Đảng thuộc Chi bộ tổ chức sinh hoạt về những nội dung có liên quan trực tiếp đến nhiệm vụ chính trị của Chi bộ và các nhiệm vụ của đảng viên thuộc Chi bộ; thảo luận, trao đổi về các giải pháp khắc phục những hạn chế, tồn tại, khuyết điểm (nếu có) và đề ra phương hướng phấn đấu, khắc phục; tổ chức đánh giá kết quả học tập và làm theo; thực hiện chế độ báo cáo với Cấp ủy Chi bộ và Đảng ủy cấp trên.

- Tổ chức phát động đến tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thực hiện phong trào tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng tài sản công, tiết kiệm thời gian, sử dụng nguồn nhân lực hợp lý đúng tinh thần Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư về việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến,” “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng

cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về “Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương”; Quy định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Đề án “Nâng cao tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, các ngành.

### **3. Liên hệ và thực hiện đăng ký làm theo đối với cá nhân**

- Sau khi học tập, quán triệt chuyên đề năm 2020, mỗi cán bộ, đảng viên công chức, viên chức và người lao động cơ quan tự liên hệ bản thân và đề ra phương hướng phấn đấu, làm theo, bổ sung nội dung đăng ký rèn luyện, phấn đấu năm 2020 và báo cáo kết quả cho Chi bộ.

- Trong sinh hoạt chi bộ, cơ quan, dành thời gian thích hợp để các cá nhân tự kiểm điểm nội dung làm theo, báo cáo kết quả thực hiện với Chi bộ, cơ quan; Cấp ủy Chi bộ, Thủ trưởng cơ quan đánh giá kết quả làm theo và công khai trong kỳ sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt cơ quan và thực hiện báo cáo kết quả về Đảng ủy khối cấp trên theo quy định. Kết quả thực hiện “Đăng ký nêu gương làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” của cá nhân được xem là một trong những tiêu chí để tổ chức kiểm điểm, đánh giá, phân loại cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức cuối năm.

### **4. Về công tác tuyên truyền**

- Cấp ủy Chi bộ tổ chức công tác tuyên truyền bằng hình thức tuyên truyền miệng, trình chiếu Powerpoint, trên trang thông tin điện tử cơ quan, Bản tin Đối ngoại Đồng Nai đa dạng, phong phú và tùy tình hình thực tiễn cơ quan; đảm bảo các nội dung chuyên đề năm 2020 và kết hợp các ngày kỷ niệm, lễ lớn của Đảng, đất nước; các nhiệm vụ chính trị-đối ngoại của cơ quan; khuyến khích và động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tham gia viết bài, tham gia các phong trào, cuộc thi do Đảng ủy khối cấp trên và các cơ quan truyền thông tổ chức và phát động.

- Cấp ủy Chi bộ, các Tổ đảng, các đoàn thể thuộc Sở Ngoại vụ tiếp tục thực hiện các nội dung theo Kế hoạch số 30-KH/ĐUK ngày 08/01/2020 của Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh.

- Định kỳ hằng tháng, các Tổ đảng thuộc Chi bộ; BCH Công đoàn; BCH Chi đoàn cơ quan triển khai phân công đến mỗi đảng viên, công đoàn viên và quần chúng rà soát đánh giá các nội dung trong Bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu về nội dung thực hiện đã thực hiện tốt hoặc chưa tốt và tổng hợp, gửi cho đồng chí Chi ủy viên được phân công phụ trách công tác triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để báo cáo Bí thư Chi bộ xem xét quyết định và làm cơ sở đánh giá chất lượng đảng viên cuối năm.

## **III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Cấp ủy Chi bộ lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến phổ biến các nội dung về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chuyên



đề năm 2020 và đề nghị toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thuộc Sở Ngoại vụ gương mẫu, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

2. Tổ chức phân công các Tổ trưởng Tổ đảng, các tổ chức đoàn thể, đảng viên, công chức, viên chức, quần chúng thực hiện nghiêm túc 04 Chuyên đề năm 2020 đã đăng ký với Đảng ủy Khối cấp trên gắn với nội dung về “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và báo cáo kết quả thực hiện trong sinh hoạt Chi bộ theo định kỳ.

3. Cấp ủy Chi bộ phân công đồng chí Nguyễn Việt Thắng - Chi ủy viên, Phó Giám đốc Sở, phụ trách công tác triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, theo dõi và đôn đốc các Tổ đảng, các tổ chức đoàn thể trong cơ quan tổ chức thực hiện; tổng hợp báo cáo đánh giá, kết quả thực hiện cho Bí thư Chi bộ trong sinh hoạt định kỳ theo quy định.

4. Cấp ủy phân công đồng chí Nguyễn Thị Mộng Thu - Chi ủy viên, Phó Giám đốc Sở, chịu trách nhiệm theo dõi kiểm tra, giám sát theo chương trình kiểm tra, giám sát năm 2020, gắn với kết quả thực hiện Chuyên đề năm 2020.

Trên đây là Kế hoạch về học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện Chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” của Chi bộ Sở Ngoại vụ./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo ĐUKCCQ tỉnh (báo cáo);
- Cấp ủy Sở Ngoại vụ;
- Các Tổ đảng thuộc Chi bộ;
- Các tổ chức đoàn thể thuộc Sở;
- Lưu: VT, CB. ĐV.



**T/M. CHI BỘ**  
**BÍ THƯ**

**Trần Quốc Toàn**